
 

 

Keskeneräiset kuntalaisaloitteet vuodelta 2022 ja tehdyt toimenpiteet 
 

KHALL  § 49 
 
Valmistelija Hallintojohtaja Anniina Niemelä p. 040 688 4499 

anniina.niemela@suomussalmi.fi  
 

Kunnan hallintosäännön 151 §:n mukaan kunnanhallituksen on 
vuosittain maaliskuun loppuun mennessä esitettävä kunnanvaltuustolle 
luettelo sen toimivaltaan kuuluvista aloitteista ja niiden aiheuttamista 
toimenpiteistä. Kunnanvaltuusto voi samalla todeta, mitkä aloitteista on 
käsitelty loppuun. 
 
427/10.03.03/2022  
Aloite 28.6.2022, Aloite torikellon ja Alvarin kellon käyntiin 
saattamiseksi 
”Suomussalmen kunnan vastuulliselle taholle  
Suomussalmen torilla kello seisoo, samoin vanhalla Alvarin koululla. 
Koulun kello on ollut pysähtyneisyyden ajassa jo vuosia.  
 
Pian vietämme köhäkkää, ja Suomussalmelle on tulossa turisteja. 
Kesäaikana on muutenkin paljon kulkijoita. Seisova torikello antaa 
erittäin huonon kuvan Suomussalmesta. 
 
Suuri kainuulainen runoilija Eino Leino kirjoitti: ”Tää kansa on kuin 
kaupunki, min tornin kello seisovi - -” Leino toivoi: ”Jos tääl ois mies, jos 
yksikin, niin itse nousis tornihin ja voiman oikeudella hän sen kellon 
vetäis käymähän.” 
 
Lopuksi runoilija toteaa: ”Mut mies se viipyy, viipyy vaan ja yhä seisoo 
kello maan ja kaikki toimet nurin käy, kun ajan johtajaa ei näy.” Missä 
viipyy Suomussalmen ajan johtaja? 
 
Ps. Voisiko huoltomiehiä ohjeistaa, että he katselisivat vastuualueillaan 
myös rakennusten ulkopuolosia laitteita, pelaako siellä kellot ja muut 
mittarit, jotka  on tarkoitetu kuntalaisten informaatiota varten. 
Haverisen hiihtokeskuksen kellon on myös usein ollut pysähdyksissä 
pitkiäkin aikona vaikka paras hiintosesonki ollut päällä. 
 
29.6.2022 
-- 
Ystävällisin terveisin  
Matti Mulari” 

 
Tekninen lautakunta 23.2.2023 § 27 
Tekninen lautakunta päättää, että torin kello otetaan Suomussalmen 
kunnan teknisten palveluiden kunnossapitovastuulle ja Haveriseen 
siirretään Ruukinkankaan vanhan koulun kello. Alvarin kelloa ei enää 
huolleta, koska rakennus on tarkoitus purkaa. Aloite loppuun käsitelty. 

 
561/10.03.01.06/2022 
Aloite Suomusalmen kunnalle 9.10.2022 Matti Mulari, 
Ämmänsaaren ratapiha-alueen kehittäminen, radan kunnostus 
Ämmänsaareen sekä lentokentän kehittäminen 
”Ämmänsaaren aseman puunlastauspaikka siirtyy uuteen 
rakennettavaan 
terminaaliin Pesiölle vuonna 2023. 
 
Esitän, että kunta aloittaa neuvottelut alueen omistajan VR:n kanssa 
nykyisen asema-alueen kehittämiseksi. 
 
Esimerkiksi alueelle voisi rakentaa uuden logistiikka- tai yritystila 
alueen. Rata tulisi kunnostaa Pesiöltä Ämmänsaaren asemalle. 
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Radan kunnostaminen Ämmänsaareen on alueen kehittämisen kannalta 
tärkeää. Kun Suomessa uudelleen ruvetaan kehittämään 
joukkoliikennettä, 
ei raideliikenteen suomia mahdollisuuksia sovi unohtaa. 
Ämmänsaaresta olisi kätevää matkustaa lähiliikenteen junalla Kajaaniin 
ja sieltä IC-junalla Helsinkiin tai -miksei- Oulun kautta Rovaniemelle 
ja tulevaisuudessa vaikkapa Ruotsiin 
 
Radan kunnostus Ämmänsaareen asti on perusteltua myös Suomen 
turvallisuuden ja puolustuksen kannalta.  
Kun Suomi liittyy virallisesti Natoon, niin Naton piirissä radan kunnosta- 
minen Ämmänsaareen on varmasti yksi kiireellisimmistä asioista. 
Asema-alueelle sijoittuisi varmasti maanpuolustamisen kannalta tärkeää 
infraa. 
 
Myös lentokentän kehittäminen on tärkeä ja kiireellinen hanke. Kainuun 
maakuntakaavassa on huomioitu Korpijoen lentokenttä. Jatkossa 
kehittyy nopeasti myös sähköinen lentoliikenne ensivaiheessa 
pienlentokoneilla. Lentokentän kehittämien matkailun kannalta on 
tärkeää. 
Lisäksi Natoon liittyminen ja maanpuolustustarpeet varmasti jatkossa 
voivat tukeutua toimivaan lentokenttään. 
 
Kunnan pitäisi lähteä ripeästi nyt kehittämään asema-aluetta ja kaavoit- 
tamaan toimintoja yhdessä maanomistajan ja puolustusvoimien kanssa. 
 
Aikaa ei ole jahkailuun, koska muutkin itärajan kunnat ovat varmasti 
liikkeellä. 
 
Jos kunnassa ei saada mitään muuta aikaan tässä asema-alueella 
puunlastauspaikan siirryttyä Pesiölle, niin kunnan pitää ainakin velvoittaa 
VR siivoamaan asema-alue. 
 
Kunnioittavasti 
Matti Mulari 
kuntalainen ja aluevaltuutettu” 
 
Teknisen lautakunnan käsittelyssä vuoden 2024 aikana. 
 
591/12.04.00/2022 
Aloite Suomussalmen kunnan liikuntafasiliteettien kehittämisestä 
”Nuorten ja kuntalaisten kokemusten ja näkemysten pohjalta 
Suomussalmen nuorisovaltuusto esittää parannusehdotuksia 
Suomussalmen kunnan liikuntapaikkoihin. Ehdotukset liittyvät kuntosaliin 
sekä ulkoliikuntavälineisiin.  
Suomussalmen kuntosali on ollut pitkään käytössä, ja tilan ongelmat 
ovat olleet esillä pitkään. Tila on ollut hyvin samantyyppinen alusta 
saakka, mikä on johtanut epäkäytännöllisyyteen ja osin myös 
epäjärjestykseen, kun tavarat ja painot ovat hukassa tai väärillä paikoilla. 
Epäjärjestys johtaa myös toisten tilojen ahtauteen ja toisten tilojen 
käyttämättömyyteen. Ehdotamme ratkaisuksi tilojen uudelleenjärjestelyä 
ja painojen ja tavaroiden paikkojen vieläkin nykyistä selkeämpää 
merkintää. Tässä toki vastuu on myös kaikilla käyttäjillä.  
 
Käyttäjäpalautteeseen vedoten esitämme Suomussalmen kuntosalin 
aukioloaikojen pidentämistä. Aukioloajat ovat haasteellisia monille 
asukkaille, ja etenkin nuoret tykkäävät käydä kuntosalilla myöhemmin 
ilta-aikaan, koska silloin kuntosalilla ei ole niin paljon porukkaa tai nuoret 
eivät yksinkertaisesti ehdi käydä aikaisemmin päivällä. Monet nuoret 
käyvät myös töissä tai käyvät töissä opiskelun ohella. Monesti työt voivat 
kestää myöhään iltaan asti, jolloin kuntosalilla ei yksinkertaisesti ehditä 
käydä. Opiskelijoiden lomien ja viikonlopun aikaan nuorilla olisi 



 

 

enemmän aikaa iltaisin. Kuntosaliaikojen pidentäminen illasta ehkäisisi 
myös kuntosalin tungosta. Kuntosalin aukioloaikojen kasvattaminen 
viikonloppuisin sekä loma-aikoina nykyisestä 22.00:sta esimerkiksi klo 
00:00 saakka soisi nuorille enemmän aikaa käydä kuntosalilla ja estäisi 
kuntosalin tungosta päivisin ja iltaisin.   
 
Suomussalmen nuorisovaltuustolle on tullut myös tietoon, että 
Suomussalmella olisi crossfitharrastajia. Crossfit on kasvava laji 
harrastajamäärässään, ja monet harrastajat ovat käyneet muiden 
paikkakuntien saleilla, sillä Suomussalmella sitä ei ole mahdollista 
harrastaa. Tämän vuoksi esitämme Suomussalmen kuntosalin tai 
kylpylän tilojen yhteyteen crossfitlaitteita esimerkiksi erikseen 
varattavaksi, jotta harrastustoiminta olisi mahdollista myös 
Suomussalmella. 
 
Tässä aloitteessaan nuorisovaltuusto haluaa myös kiinnittää huomiota 
ulkoliikuntapaikkojen kehittämiseen. Ämmänsaaressa Kirkkopuiston 
vieressä olevat vanhat puiset monitoimitelineet ovat todella huonossa 
kunnossa, jonka vuoksi ne ovat vähällä käytöllä. Nuorisovaltuusto 
esittää, että Kirkkopuiston huoltorakennuksen ja parkkialueen viereiselle 
metsäalueelle tehtäisiin uudet ulkovoimistelutelineet. Hyvä, pehmeähkö 
alusta olisi tarpeellinen turvallisuuden sekä mukavuuden kannalta. 
Monitoimitelineet olisivat urheiluharrastajien läheisyydessä sekä lähellä 
keskustaa, mikä toisi niille käyttäjiä. Toiset ulkovoimistelutelineet olisi 
myös hyvä saada urheilukentän läheisyyteen, sillä pururadalla sijaitsevat 
vanhat puiset ovat huonossa kunnossa ja sen vuoksi vähällä käytöllä. 
Monitoimitelineillä voisi olla paikka Suomussalmen urheilukentän 
katsomon takana olevalla nurmialueella. Tämä edistäisi urheilukentän 
käyttäjien lisäksi myös koululaisten urheilullisuutta.  
Suomussalmen nuorisovaltuusto  
ONNI-LENNI VASUNTA, varapuheenjohtaja” 
 
Sivistyslautakunta 24.5.2023 § 49 
Suomussalmen Nuorisovaltuusto kunnanhallitukselle 8.11.2022 § 221 
tekemässään aloitteessaan esittää nuorten ja kuntalaisten kokemusten 
ja näkemysten pohjalta parannusehdotuksia Suomussalmen kunnan 
liikuntapaikkoihin. Ehdotukset liittyvät kuntosaliin sekä 
ulkoliikuntavälineisiin. Nuorisovaltuuston aloite liitteenä. 

 
Aloitteessa esitetään 1) kuntosalitilojen uudelleenjärjestelyä, 2) 
kuntosalin aukioloaikojen pidentämistä, 3) crossfitlaitteita kuntosalille tai 
kylpylän tilojen yhteyteen sekä 4) ulkovoimistelutelineitä Kirkkopuiston ja 
Ruukinkankaan urheilukentän läheisyyteen. Aloitteessa vedotun 
käyttäjäpalautteen selvittämiseksi liikuntapalvelut laati kuntosalin 
käyttäjille kyselyn, jossa kysyttiin mielipiteitä kuntosalilaitteista ja 
aukioloajoista. Kysely oli avoinna huhtikuun ajan ja vastauksia saatiin 91 
kpl.  
 
1) Kuntosalin tilat on kunnostettu vuonna 2013 tehdyn laajan 
peruskorjauksen yhteydessä. Tiloja ei ole mahdollista laajentaa 
nykyisestä. Vaihtoehdoksi tilojen ahtauden ja epäjärjestyksen 
korjaamiseksi jää osasta laitteista luopuminen. Kyselyssä tiedusteltiin 
käyttäjien mielipidettä poistettavista tai turhista laitteista. 
 
2) Aloitteessa todetaan aukioloaikojen olevan haasteellisia monille 
käyttäjille ja niitä toivotaan pidennettävän. Kuntosalin nykyiset 
aukioloajat ovat ma klo 12-22, ti-su klo 5-22. Kyselyssä tiedusteltiin 
kuntosalin käyttäjiltä mielipidettä nykyisistä aukioloajoista. Vastaajista 60 
% oli tyytyväisiä nykyisiin aukioloaikoihin, ja 24 % toivoi aukioloaikoja 
jatkettavan klo 23 saakka.  
 
3) Crossfit on kokonaisvaltaiseen harjoitteluun perustuva kuntoilumuoto, 
joka perustuu monipuolisiin, toiminnallisiin liikkeisiin korkealla teholla. 



 

 

Laji on saavuttanut suuren suosion. CrossFit-salin perusvälineistöön 
kuuluu mm. levytangot ja -painot, kahvakuulat, käsipainot, 
leuanvetotangot, kuntopallot, kelkat, hiekkasäkit, voimistelurenkaat sekä 
pyörät ja soutulaitteet. Toiminnallisen harjoittelutavan vuoksi CrossFit 
salilta vaaditaan enemmän tilaa ja huonekorkeutta, kuin perinteiseltä 
kuntosalilta. On myös huomioitava, että CrossFit on rekisteröity 
tavaramerkki, jota lisensoidaan koulutetuille yrittäjille. Näin ollen salit, 
jotka käyttävät sanaa CrossFit, maksavat lisenssimaksua nimen 
käytöstä.     
 
Aloitteessa esitetään kuntosalin tai kylpylän tiloihin hankittavan crossfit 
laitteita. Kylpylän kuntosali on täysipainoiseen crossfitharjoitteluun liian 
pieni ja huonekorkeudeltaan matala. Kylpylän muita tiloja ovat Oranssi-
sali ja spinningpyöräily-tila, jotka ovat myös tähän tarkoitukseen liian 
pieniä. Hotellin kiinteistössä sijaitseva liikuntatila on 
yksityisomistuksessa, eikä ole kunnan omistama tila. 
 
Kyselyssä tiedusteltiin asiakkaiden toiveita uusista tai uusittavista 
kuntosalilaitteista. Vastauksissa nousi esille muutamia toiminnallisen 
harjoittelun välineitä, mutta varsinaista crossfitsalia ei toivottu.  
 
4) Aloitteessa halutaan myös kiinnittää huomiota ulkoliikuntapaikkojen 
kehittämiseen ja esityksenä on kahdet uudet ulkovoimisteluvälineet, 
Kirkkopuistoon ja Ruukinkankaan alueelle. Kirkkopuiston läheisyydessä 
olevat ulkokuntoiluvälineet ovat vanhentuneet ja niiden uusiminen on 
tarpeen. Ruukinkankaan uuden koulun piha-alueen suunnitelma on 
valmistumassa ja alueelle on tulossa ulkoliikuntavälineitä, jotka antavat 
mahdollisuuden monipuoliseen koulu- ja välituntiliikuntaan. Valmistuva 
piha-alue palvelee myös kuntalaisten lähiliikuntapaikkana. Käynnissä 
olevan Emäjoen kevyenliikenteenväylän yhteydessä olevan 
ympäristöreitin varteen on myös tulossa ulkokuntoilutelineitä. 
 
Liikuntapalveluiden vastine aloitteeseen: 
 
Liikuntapalveluiden talousarvioon on myönnetty vuodelle 2023 
investointimäärärahaa 30 000 €, sekä esitetty vuodelle 2024 
investointimäärärahaa 35 000 € kuntosalin ja kylpylän kalustoon ja 
ulkokuntosalilaitteisiin. Uutta välineistöä hankitaan määrärahan ja 
kyselyssä esille tulleiden toiveiden pohjalta, huomioiden myös nykyisiin 
tiloihin soveltuva toiminnallinen harjoittelu. Samassa yhteydessä 
kuntosalilta poistetaan tarpeettomat laitteet tilan ahtauden 
parantamiseksi.  
 
Ulkokuntosalilaitteiden hankinta ja sijoittelu tullaan tekemään 
määrärahan puitteissa ja kunnan liikuntapaikkojen rakentamisesta ja 
kunnossapidosta vastaavan tahon, eli teknisten palveluiden kanssa 
yhteistyössä. Ulkoliikuntapaikkojen kehittäminen on osa 
liikuntaselvitystyötä ja valmistuvassa suunnitelmassa huomioidaan myös 
ulkoliikuntapaikat.  
 
Kuntosalin aukioloaikoja liikuntapalvelut esittää muutettavan niin, että 
kuntosali on avoinna ma klo 12-23, ti-su 5-23. 
Sivistyslautakunta päättää antaa pykälätekstin mukaisen selvityksen 
vastauksenaan kuntalaisaloitteeseen. Aloite loppuun käsitelty. 
 
667/12.04.00/2022 
Aloite 8.12.2022 Elina Vasunta 
Lasten ja nuorten harrastuksille Smartum-tyyppinen ratkaisu 
”Suomussalmen kunnassa on jo paljon lähes ilmaisia 
harrastusmahdollisuuksia lapsille, kiitos siitä. Monet harrastukset ovat 
kuitenkin edelleen täysin vailla minkäänlaista tukea. Olisiko 
Suomussalmen kunnassa mahdollisuus ottaa lapsille ja nuorille käyttöön 
saman tyyppinen järjestelmä, kuin aikuisilla on työelämässä oleva 



 

 

Smartum. Smartumilla voi siis maksaa liikuntaa ja kulttuuria, sekä 
esimerkiksi vuokrata liikuntavälineitä. Sillä voi nykyään maksaa myös 
monia nettikursseja. Näin lasten ja nuorten harrastusmahdollisuudet 
saataisiin entistä monipuolisemmaksi nykyiseen verrattuna.” 
 
Sivistyslautakunta 24.5.2023 § 51 
Vasunta toteaa kuntalaisaloitteessaan, että Suomussalmella on jo paljon 
lähes ilmaisia harrastusmahdollisuuksia lapsille, mutta monet 
harrastukset ovat kuitenkin edelleen vailla minkäänlaista tukea. 
Pohdittavaksi malliksi kuntalaisaloitteessa mainitaan Smartum-tyyppinen 
ratkaisu, joka työelämässä on käytössä mm. kulttuuri- ja 
liikuntapalveluiden tai vuokravälineiden käyttöä varten. Aloitteessa 
mainitaan myös lasten ja nuorten harrastusmahdollisuuksien saaminen 
entistä monipuolisemmaksi nykyiseen verrattuna. 
 
Smartum-/ ePassi- tai vastaava järjestelmä on yleisesti työelämässä 
työnantajan kustantama vapaaehtoinen, omaehtoisen työhyvinvoinnin 
kohentamisen ja ylläpitämisen mahdollisuus.  
 
Kunnan velvollisuuksiin kuuluu kuntalaisten hyvinvoinnin tukeminen. 
Kunnan sivistyspalveluiden yksiköt toteuttavat tätä palvelutarjonnallaan 
yhteistyössä alueen muiden toimijoiden kanssa. Kunnan itse 
järjestämistä palveluista perittävät maksut on pidetty kohtuullisena, 
yksityisten palveluntarjoajien maksuista päättävät yritykset itse. 
 
Suomussalmen kunta on mukana Suomen harrastamisen mallin 
mukaisessa toiminnassa yhdessä Kainuun muiden kuntien kanssa. 
Toiminta on osallistujille maksutonta, kohderyhmänä perusopetusikäiset. 
Vapaa-ajan harrastustoimintaa samalle kohderyhmälle järjestetään 
myös koulujen kerhotoiminnan järjestämisen kautta. Lisäksi 
Suomussalmen kunnan ylläpitämät liikuntapaikat ovat maksuttomia alle 
18-vuotiaille tarkoitetun harrastustoiminnan järjestämiseen 
kunnanvaltuuston päätöksellä (12.12.2022 § 61, talousarvio 2023).  
 
Kulttuuri-, liikunta- ja nuorisotoimen järjestämä harrastus-/vapaa-ajan 
toiminta nuorille on kunnassa monipuolista. Tätä tukee seura- ja 
yhdistystoiminta. Seura- ja yhdistystoimintaa tuetaan sivistyslautakunan 
myöntämien avustusten kautta sekä nuorten harrastuskäyttöön 
tarkoitettujen tilojen maksuttomuudella. Vuokravälineitä erilaisten 
harrastusten kokeilemiseen on tarjolla nuorisotoimessa sekä kirjastolla. 
 
Suomussalmen kunnan nuoriso-, liikunta ja kulttuuripalveluiden 
yhteistyöverkostoissa seurataan uusien palveluiden (mm. 
harrastuspassi) käyttöönottokokemuksia naapurikunnista. Uusien 
tarkoituksenmukaisten sähköisten sovellusten käyttöönotto ja 
ylläpitäminen on maksullista, johon tulisi varata riittävät henkilö- ja 
taloudelliset resurssit. Tällä hetkellä uusien sähköisten sovellusten 
käyttönottoa harrastustoiminnan markkinointiin tai harrastustoiminnan 
järjestämisen taloudelliseen lisätukeen ei pidetä tarpeellisena.  
 
Suomussalmen kunnassa on hyödynnettävissä Kaikukortti. Kaikukortti    
on tarkoitettu taloudellisesti tiukassa tilanteessa olevien nuorten,  
aikuisten, perheiden ja ikäihmisten kulttuuripalveluiden tukemiseen. 
Kaikukortilla voi hankkia maksuttomia pääsylippuja kunnan järjestämiin  
kulttuuritapahtumiin, kuten konsertti- ja teatteriesityksiin. Kaikukortista  
lisätietoja saa kunnan kulttuurituottajalta.  
 
Kuntalaisaloitteeseen vastaaminen on työstetty sivistyspalveluiden  
yksiköiden yhteistyönä. 
 
Sivistyslautakunta päättää antaa pykälätekstin mukaisen selvityksen 
vastauksenaan kuntalaisaloitteeseen. Aloite loppuun käsitelty. 
 



 

 

Kunnanjohtajan 
esitys 

Kunnanhallitus esittää valtuustolle aloitteet ja niissä tehdyt toimenpiteet 
tiedoksi. 
 

Päätös Esitys hyväksyttiin. 
 

________ 
 
 
Toimeksi Valtuusto 11.3.2024 
Tiedoksi  

________ 
 

1418/00.02.11/2024 
 
KVALT 11.03.2024 § 7 
 
 
 
Päätös Esitys hyväksyttiin. 
 

________ 


